ỦY BAN NHÂN DÂN
        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH  THỪA THIÊN HUẾ

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
       Số:            /QĐ-UBND
                   Thừa Thiên Huế, ngày      tháng     năm 2015
QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án tổ chức lại sản xuất khai thác thủy sản gắn với

bảo vệ nguồn lợi thủy sản tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 375/QĐ-TTg ngày 01/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổ chức lại sản xuất trong khai thác hải sản;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số          /TTr-SNNPTNT ngày    /    /2015 về việc phê duyệt Đề án tổ chức lại sản xuất khai thác thủy sản gắn với bảo vệ nguồn lợi thủy sản tỉnh Thừa Thiên Huế,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án tổ chức lại sản xuất khai thác thủy sản gắn với bảo vệ nguồn lợi thủy sản tỉnh Thừa Thiên Huế, với những nội dung sau:
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung

Đến năm 2020, cơ bản hoàn thành cơ bản việc tổ chức lại sản xuất trong khai thác thủy sản phù hợp với từng nhóm nghề, ngư trường và kiểm soát được hoạt động khai thác; khai thác xa bờ từng bước hiện đại hoá, đủ sức cạnh tranh ngư trường với các tỉnh lân cận; giảm cường lực khai thác vùng đầm phá, biển ven bờ gắn với bảo vệ tài nguyên, ổn định sinh kế.

2. Mục tiêu cụ thể

Về tăng trưởng kinh tế

- Tổng sản lượng khai thác thuỷ sản: 48.000 tấn

- Sản lượng khai thác hải sản: 44.000 tấn

- Sản lượng khai thác thủy sản sông đầm: 4.000 tấn

Hoạt động khai thác hải sản

- Nâng tỷ lệ tàu xa bờ từ 15% hiện nay lên 30% tổng số tàu thuyền khai thác hải sản.

- 80% tàu cá hoạt động theo nghề và vùng biển được quy định.

- 100% tàu cá khai thác hải sản xa bờ được cung cấp bản tin dự báo ngư trường hạn dài (30 ngày/bản tin).

- Giảm 50% số tàu làm nghề lưới kéo khai thác hải sản.

- Giảm số vụ tai nạn tàu cá trên biển xuống dưới 50% so với năm 2014.

- 50% tàu cá công suất từ 90 CV trở lên hoạt động theo các mô hình liên kết có tổ chức tàu dịch vụ hậu cần nghề cá trên biển.

- Giảm tổn thất sau thu hoạch xuống dưới 15%.

- 20% tàu cá khai thác hải sản vùng khơi được quan sát bằng thiết bị định vị vệ tinh (GPS).

Hoạt động khai thác thủy sản nội đồng, đầm phá và vùng biển ven bờ

- Giải tỏa và sắp xếp lại nghề đáy trên toàn vùng đầm phá.

- Giảm số lượng ngư cụ lừ xếp xuống còn 50% so với năm 2014.

- 10% vùng nước đầm phá được khoanh vùng bảo vệ nghiêm ngặt: Khu Bảo vệ thủy sản hoặc vùng lõi Khu Bảo tồn vùng nước nội địa.

- 100% vùng nước đầm phá được giao quyền khai thác cho các Chi hội nghề cá; 30% vùng biển ven bờ giao quyền khai thác cho các Chi hội nghề cá; thử nghiệm 02 mô hình sản xuất nghề cá hồ chứa tại hồ thủy điện, thủy lợi.

- Thành lập hai Khu Bảo tồn biển Hải Vân – Sơn Chà và Khu Bảo tồn vùng nước nội địa Tam Giang – Cầu Hai.

- Nguồn lợi thuỷ sản ven bờ được đánh giá.
Định hướng giai đoạn 2020-2030

Về tăng trưởng kinh tế

Sản lượng khai thác thuỷ sản tăng hàng năm khoảng 4-5%, chủ yếu tăng sản lượng khai thác hải sản, giữ bền vững sản lượng khai thác thủy sản sông đầm: 4.000 tấn. Chú trọng nâng cao giá trị thủy sản khai thác tự nhiên.

Hoạt động khai thác hải sản

- Cơ cấu tàu xa bờ từ 60% đến 70% tổng số tàu thuyền khai thác hải sản.

- 100% tàu cá hoạt động theo nghề và vùng biển được quy định.

- 100% tàu cá khai thác hải sản xa bờ được cung cấp bản tin dự báo ngư trường hạn dài, ngắn hạn…
- Giảm 100% số tàu làm nghề lưới kéo khai thác hải sản ở vùng lộng và vùng biển ven bờ.

- 100% tàu cá công suất từ 90 CV trở lên hoạt động theo các mô hình liên kết có tổ chức tàu dịch vụ hậu cần nghề cá trên biển.

- Giảm tổn thất sau thu hoạch xuống dưới 15%.

- 100% tàu cá khai thác hải sản vùng khơi được quan sát bằng thiết bị định vị vệ tinh (GPS).

Hoạt động khai thác thủy sản vùng nội đồng, đầm phá và vùng biển ven bờ

- Chấm dứt tình trạng khai thác hủy diệt và khai thác quá mức.

- 100% hồ chứa tại các hồ thủy lợi, thủy điện được thực hiện mô hình sản xuất theo nghề cá hồ chứa, sử dụng hiệu quả.

- 100% vùng biển ven bờ được giao quyền khai thác cho các Chi hội nghề cá ven biển.

- Hai Khu Bảo tồn biển Hải Vân–Sơn Chà và Khu Bảo tồn vùng nước nội địa Tam Giang – Cầu Hai đi vào hoạt động ổn định, phát triển du lịch sinh thái.

II. CÁC NHIỆM VỤ TỔ CHỨC LẠI SẢN XUẤT
1. Tổ chức lại sản xuất trên vùng nội địa nước ngọt

Phát triển nghề cá hồ chứa tại các hồ thủy điện, thủy lợi… gắn với việc giải quyết sinh kế cho một bộ phận nông ngư dân nghèo ở vùng sâu, vùng xa.

Phát triển mới các mô hình Đồng quản lý nghề cá trên hồ, trằm nước hoặc các vùng cửa sông tiến đến việc quản lý các hoạt động khai thác chặt chẽ thông qua trao quyền khai thác cho các cộng đồng.

Xây dựng và ban hành Quy chế quản lý nghề cá nội địa nước ngọt, phân quyền cho các tổ chức ngư dân sử dụng nguồn lợi, trên cơ sở áp dụng những thành tựu trong quản lý nghề cá đầm phá thời gian qua.

2. Tổ chức lại sản xuất trên vùng đầm phá và vùng biển ven bờ
Rà soát, bổ sung quy hoạch tổng thể khai thác thủy sản trên đầm phá Tam Giang – Cầu Hai, phù hợp với Đề án “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đầm phá Tam Giang - Cầu Hai, tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020”.

Xây dựng và thực hiện quy hoạch khai thác hải sản đến năm 2020 tầm nhìn 2030, cơ chế, chính sách về kế hoạch quản lý nhằm giảm cường lực khai thác hải sản ở vùng biển ven bờ phù hợp với khả năng nguồn lợi thủy sản.

Xây dựng quy chế quản lý các hoạt động khai thác hải sản tại vùng biển ven bờ; phân cấp, phân quyền quản lý tàu cá và các hoạt động khai thác lợi hải sản vùng biển ven bờ và vùng lộng cho chính quyền địa phương.

Xây dựng các mô hình chuyển đổi nghề, tạo sinh kế thay thế, sinh kế bổ sung cho các nghề khai thác hải sản xâm hại đến nguồn lợi và các hệ sinh thái.

Củng cố và phát triển mô hình Đồng quản lý nghề cá trên vùng đầm phá, vùng biển ven bờ, chú trọng đến các vùng biển ven bờ Chân Mây – Lăng Cô, tiến đến quản lý ngư cụ theo hạn ngạch thông qua trao quyền khai thác cho các tổ chức ngư dân.

Củng cố và phát triển các làng nghề ngư nghiệp truyền thống vùng đầm phá, ven biển gắn với xây dựng nông thôn mới.

3. Tổ chức lại sản xuất trên vùng lộng và vùng khơi

Xây dựng và thực hiện quy hoạch cơ cấu nghề phù hợp với khả năng nguồn lợi ở vùng lộng và vùng biển khơi, kế hoạch quản lý cường lực khai thác hải sản thông qua cấp giấy phép khai thác hải sản.

Xác định số lượng tàu khai thác tối đa trên từng vùng biển theo nhóm nghề, đối tượng khai thác; thông tin, hướng dẫn và chỉ đạo kịp thời để làm cầu nối cho các địa phương xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển tàu cá và quản lý khai thác thủy sản.

Từng bước thực hiện tổ chức quản lý khai thác hải sản bằng hệ thống giấy phép và các biện pháp phù hợp theo vùng biển; kiểm soát hoạt động tàu khai thác hải sản trước khi ra khơi, đến ngư trường, về cảng lên cá và tiêu thụ sản phẩm.

Xây dựng và nhân rộng mô hình tổ chức sản xuất trong khai thác hải sản như: tổ ngư dân đoàn kết sản xuất trên biển, hội nghề, liên kết giữa ngư dân với các doanh nghiệp chế biến, tiêu thụ hải sản.

Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc theo chuỗi giá trị nhằm quản lý các sản phẩm khai thác, nâng cao chất lượng sản phẩm khai thác, hạn chế tình trạng đánh bắt thủy sản bất hợp pháp.

Từng bước triển khai, hiện đại hóa đội tàu cá đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, theo từng giai đoạn; trước mắt hiện đại hóa đội tàu dịch vụ, tàu lưới vây và lưới rê. Hiện đại hóa khâu bảo quản sản phẩm trên các tàu khai thác và dịch vụ. Đóng tàu dịch vụ, tàu cá hiện đại vỏ thép và vỏ vật liệu mới, để từng bước thay thế tàu vỏ gỗ.

Tham gia cùng với bộ, ngành, trung ương xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý và chỉ đạo, điều hành khai thác hải sản, trước mắt ở vùng khơi.

4. Tổ chức dịch vụ, hậu cần trong khai thác hải sản

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện các cảng cá, bến neo đậu tránh trú bão cho tàu cá ở hai cụm Thuận An, Tư Hiền. Chú ý phát triển gắn kết với các cơ sở thu mua, chế biến thủy sản, dịch vụ đầu vào xăng dầu, đá bảo quản, nước ngọt và các vật tư nghề cá khác cho ngư dân. Đầu tư xây dựng các chợ thủy sản đầu mối, ưu tiên xây dựng các chợ thủy sản đầu mối gắn với cảng cá.

Phát huy hơn nữa các mô hình liên kết giữa tàu, nhóm tàu khai thác kết hợp với tàu dịch vụ hậu cần trên biển.

Phát triển, nhân rộng thêm các mô hình bảo quản sản phẩm khai thác hải sản bằng công nghệ tiên tiến, chú trọng hiện đại hóa đội tàu dịch vụ hậu cần trên biển. Phát triển tàu dịch vụ hậu cần có hầm cấp đông.

Đầu tư cụm công nghiệp thủy sản ở Thảo Long, Thuận An, Phú Vang, với ưu tiên xây dựng cơ sở đóng sửa tàu thuyền lớn. Củng cố, phát triển và mở rộng các cơ sở đóng, sửa tàu cá hiện có.

IV. CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN GIAI ĐOẠN 2015 – 2020

1. Xây dựng Khu Bảo tồn biển Hải Vân – Sơn Chà cấp quốc gia.

2. Xây dựng Khu Bảo tồn vùng nước nội địa Tam Giang – Cầu Hai cấp quốc gia.

3. Xây dựng hệ thống Cảng cá, Khu neo đậu tránh trú bão.

4. Xây dựng Cụm Công nghiệp Thuận An (Thảo Long).

5. Điều tra nguồn lợi thủy sản và xây dựng cơ sở dữ liệu cả 03 loại hình nghề cá: biển, đầm phá và nội địa nước ngọt tỉnh Thừa Thiên Huế.

6. Thí điểm mô hình chuyển đổi sinh kế thủy sản cho ngư dân đối với các nghề khai thác thủy sản ảnh hưởng đến môi trường, nguồn lợi.

7. Xây dựng Quy hoạch phát triển Khai thác hải sản và Hậu cần nghề cá tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

(Phụ lục các dự án ưu tiên giai đoạn 2015-2020 kèm theo)

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Về cơ chế, chính sách

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật về khai thác thủy sản thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, như: Quy chế quản lý khai thác thủy sản theo từng loại hình nghề cá đầm phá – nội địa; vùng biển ven bờ; vùng lộng và vùng biển khơi.

- Tổ chức triển khai các Chính sách của Chính phủ, cụ thể Nghị định 67/2014/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản và Quyết định Quyết định 48/2010/QĐ-TTg về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa.

- Nghiên cứu ban hành chính sách của tỉnh hỗ trợ các Chi hội nghề cá cơ sở quản lý các Khu bảo vệ thủy sản và ngư trường được cấp quyền khai thác; hỗ trợ đào tạo các chứng chỉ thuyền trưởng, máy trưởng tàu cá hạng lớn; hỗ trợ phát triển tàu cá vỏ thép, máy móc trang thiết bị khai thác thuỷ sản, chế biến thuỷ sản… ngoài các chính sách của Trung ương.

2. Về tăng cường năng lực quản lý nhà nước và cộng đồng

- Nâng cao, bổ sung nguồn nhân lực cho lực lượng Thanh tra chuyên ngành khai thác và BVNL thủy sản, Đăng kiểm viên tàu cá, quản lý nguồn lợi thủy sản.

- Nâng cao, bổ sung nguồn nhân lực tại cấp huyện vùng ven biển, xã trọng điểm nghề cá về khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực cho Lãnh đạo các tổ chức ngư dân, Ban Chấp hành các Chi hội nghề cá cơ sở.

3. Về khoa học công nghệ và khuyến ngư

Ứng dụng công nghệ, phương pháp tiên tiến để điều tra nguồn lợi và dự báo ngư trường. Áp dụng các mẫu tàu mới phù hợp với khai thác hải sản vùng khơi; thay thế dần tàu vỏ gỗ bằng vật liệu mới phù hợp; từng bước cơ giới hóa, hiện đại hóa các khâu trong quá trình khai thác hải sản.

Đẩy mạnh công tác khuyến ngư trong phát triển các mô hình công nghệ khai thác hải sản xa bờ.

Chuyển giao, ứng dụng công nghệ khai thác nghề mới (nghề vây đuôi, nghề câu vàng...), tiên tiến, thân thiện với môi trường để nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm.

Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ tiên tiến trong bảo quản sản phẩm khai thác, để giảm tổn thất sau thu hoạch.

4. Về hợp tác

Chủ động và tích cực tham gia phối hợp, tạo điều kiện cho các cơ quan nghiên cứu khoa học trong và ngoài Tỉnh, các tổ chức quốc tế có liên quan thực hiện các đề tài, dự án nghiên cứu về nguồn lợi, bảo vệ, bảo tồn, đồng quản lý nghề cá trên địa bàn tỉnh. Đồng thời thông qua các tổ chức này để trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm và kêu gọi sự giúp đỡ, tài trợ về kinh phí và kỹ thuật cho công tác.

5. Về tài chính

a. Ngân sách trung ương

Kinh phí hoạt động của các dự án, nhiệm vụ thuộc chương trình do các cơ quan trung ương thực hiện tại địa phương như: xây dựng bảo tồn biển, bảo tồn nội địa cấp quốc gia; xây dựng mở rộng cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão…

b. Ngân sách tỉnh thực hiện các nội dung

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hỗ trợ đào tạo lao động cho ngư dân, chuyển giao khoa học công nghệ, khuyến ngư trong khai thác hải sản, hỗ trợ các Chi hội nghề cá cơ sở quản lý các Khu bảo vệ thủy sản và ngư trường được cấp quyền khai thác; hỗ trợ đào tạo các chứng chỉ thuyền trưởng, máy trưởng tàu cá hạng lớn; xây dựng và triển khai quy hoạch sắp xếp ngư cụ trên đầm phá, vùng biển ven bờ; bảo đảm kinh phí cho các hoạt động của các dự án, nhiệm vụ thuộc chương trình do địa phương thực hiện.

c. Vốn thành phần kinh tế khác

 Vốn hộ gia đình, cá nhân đóng mới, cải hoán tàu cá, cơ khí sửa chữa tàu cá, trang thiết bị trên tàu… theo hướng công nghiệp, hiện đại; vốn của các Chi hội nghề cá, Doanh nghiệp, Trạm, Trại trong sản xuất, kinh doanh khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

d. Lồng ghép tài trợ các dự án, tổ chức nghiên cứu

Huy động lồng ghép nguồn lực từ các chương trình dự án liên quan và các nguồn lực hợp pháp khác. Cơ chế tài chính quản lý theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy phạm pháp luật phù hợp xã hội dân sự khác. Vận động sự hỗ trợ từ nguồn vốn hỗ trợ phát triển (ODA) để phát triển sản xuất và hình thành các cụm nghề cá lớn của tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm

a. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức, hướng dẫn, triển khai thực hiện Đề án.

- Hàng năm xây dựng các Dự án liên quan trình cấp Tỉnh thẩm định, phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các huyện xây dựng các quy hoạch, quy chế quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, các chương trình, dự án liên quan.

b. Sở Kế hoạch - Đầu tư

 Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu, đề xuất, lồng ghép và huy động các nguồn vốn để triển khai thực hiện Đề án.

c. Sở Nội vụ

 Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương ven biển xem xét, các phương án về nguồn lực, biên chế để đảm bảo cho ngành, huyện có đủ công chức quản lý khai thác và bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản.

d. UBND các huyện ven biển

Xây dựng chương trình, kế hoạch khai thác và bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản trên địa bàn theo Đề án và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

đ. Các hội, hiệp hội nghề nghiệp

Hội Nông dân Thừa Thiên Huế phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ban, ngành, địa phương động viên, tổ chức các mô hình hoạt động mang lại lợi ích thiết thực cho ngư dân; đấu tranh, bảo vệ quyền lợi chính đáng cho ngư dân; đề xuất và giám sát việc thực hiện các chính sách đối với ngư dân.

Hội Nghề cá Thừa Thiên Huế phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất cơ chế chính sách và biện pháp khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển thủy sản gắn với tổ chức lại sản xuất bảo đảm sản xuất có hiệu quả và bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn lợi thủy sản; đồng thời chủ động vận động, giáo dục các thành viên trong việc tăng cường quản lý chất lượng trong quá trình sản xuất, bảo đảm an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng và cho xuất khẩu, giữ vững uy tín và thương hiệu sản phẩm thủy sản Việt Nam.

2. Giám sát, đánh giá

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giám sát thực hiện các hoạt động của Đề án trên địa bàn toàn Tỉnh và đánh giá định kỳ vào cuối mỗi kế hoạch 5 năm. Đợt đánh giá đầu tiên sẽ được thực hiện vào năm 2020 và kết quả sẽ được sử dụng để xây dựng kế hoạch tiếp theo giai đoạn 2020 - 2030.

Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, Ban, Ngành thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

     KT.CHỦ TỊCH
- Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- VP: Lãnh đạo, CV: TH, NĐ;

- Lưu VT, NN.
PHỤ LỤC

DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN GIAI ĐOẠN 2015-2020

(Ban hành kèm theo Quyết định số                   /QĐ-UBND, ngày      tháng     năm 2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế)

                                                                                                                             Đơn vị: Triệu đồng

	TT
	Danh mục
	Cơ quan chủ trì thực hiện
	Cơ quan phối hợp
	Nguồn vốn
	Kinh phí
	Giai đoạn

	1
	Xây dựng Khu Bảo tồn biển Hải Vân–Sơn Chà cấp quốc gia
	Bộ Nông nghiệp và PTNT/ Sở Nông nghiệp và PTNT
	Các Sở: Tài Nguyên – Môi Trường, BQL Khu kinh tế Chân Mây - Lăng Cô, UBND huyện Phú Lộc.
	Sự nghiệp/Huy động các tổ chức Chính phủ,  phi Chính phủ
	30.000
	2015-2020

	2
	Xây dựng Khu Bảo tồn vùng nước nội địa Tam Giang–Cầu Hai cấp quốc gia.
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	Sở Tài Nguyên – Môi Trường, UBND các huyện, thị xã có đầm phá.
	Sự nghiệp/Huy động các tổ chức Chính phủ,  phi Chính phủ
	10.000
	2015-2020

	3
	Xây dựng hệ thống Cảng cá, Khu neo đậu tránh trú bão
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	UBND các huyện, thị xã ven biển, đầm phá.
	Xây dựng cơ bản/Trung ương và địa phương
	526.000
	2015-2020

	4
	Xây dựng Cụm Công nghiệp Thuận An (Thảo Long)
	UBND huyện Phú Vang
	Sở Nông nghiệp và PTNT,
	Xây dựng cơ bản/Nhà nước và huy động đầu tư
	50.000
	2015-2020

	5
	Điều tra nguồn lợi thủy sản và xây dựng cơ sở dữ liệu cả 03 loại hình nghề cá: biển, đầm phá và nội địa nước ngọt tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	Tổng cục Thủy sản, Viện Nghiên cứu Hải sản, UBND các huyện, thị xã ven biển, đầm phá.
	Sự nghiệp
	5.000
	2015-2020

	6
	Thí điểm mô hình chuyển đổi sinh kế thủy sản cho ngư dân đối với các nghề khai thác thủy sản ảnh hưởng đến môi trường, nguồn
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	UBND các huyện, thị xã ven biển, đầm phá.
	Sự nghiệp
	20.000
	2015-2020

	7
	Xây dựng Quy hoạch phát triển Khai thác hải sản và Hậu cần nghề cá tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	UBND các huyện, thị xã ven biển, đầm phá.
	Sự nghiệp
	540
	2015-2016

	Tổng cộng: Sáu trăm bốn mươi mốt tỷ, năm trăm bốn mươi triệu đồng
	641.540

Dự thảo

4
8